
 

 

 

COMUNE DI BONATE SOPRA 
Provincia di Bergamo 

  
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

ORIGINALE 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 

N. 100 del 07-08-2025 
 

 

 

OGGETTO: CONTRIBUTI PER FREQUENZA CENTRI DIURNI INTEGRATI (C.D.I.) 
PERIODO OTTOBRE 2025-GIUGNO 2026. INDIRIZZI. 

 

 

L'anno  duemilaventicinque il giorno  sette del mese di agosto alle ore 11:00 in Bonate Sopra a 
seguito di convocazione, si è riunita c/o il Palazzo Comunale la Giunta Comunale con la 
presenza dei Signori: 
 
 
 
 

Rossi Matteo Sindaco Presente 
Rota Federica Vicesindaco Assente 
Rosa Gabriele Assessore Presente 
Villa Battista Assessore Presente 
Facheris Sara Assessore Presente 
Crotti Alcide Assessore videoconferenza 

 
 
 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Ruffini Elena. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Rossi Matteo assume la presidenza e dichiara aperta 
la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 
  



COMUNE DI BONATE SOPRA - DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE n.100 del 07-08-2025 

Acquisito il Parere in ordine alla “Regolarità Tecnica” espresso dal Responsabile dell’Area Scuola, 
Cultura e Sociale e “Regolarità Contabile” espresso dal Responsabile dell’Area Bilancio, Tributi e 
Personale, ai sensi dell’art.49 e smi del T.U.E.L. nonchè degli artt.5 e ss. del vigente Regolamento 
sui controlli interni. 

Relatore: Sindaco Matteo Rossi. 

IL RELATORE 
Considerato che l’Amministrazione Comunale riconosce l’importanza di garantire servizi di 

assistenza e supporto qualificato alle persone anziane e a quelle in condizioni di fragilità. 

Considerato altresì che, in particolare, il Centro Diurno Integrato (C.D.I.) è un servizio 
socio-sanitario a carattere semi-residenziale che si rivolge prevalentemente a persone anziane in 
condizione di parziale o totale non autosufficienza, con l’obiettivo di favorire il mantenimento 
dell’autonomia residua, sostenere le famiglie nel carico assistenziale e prevenire il ricovero in 
strutture residenziali. 

Rilevato che il servizio assicura durante l’arco della giornata prestazioni integrate di tipo 
sanitario, assistenziale, riabilitativo, educativo e sociale secondo un progetto individualizzato 
concordato con i servizi territoriali competenti. 

Preso atto della crescente domanda di interventi socio-assistenziali da parte dell’utenza 
sopra individuata. 

Attesa la volontà dell’Amministrazione comunale di garantire un accesso equo e sostenibile 
alle prestazioni offerte dai Centri Diurni Integrati, sostenendo l’accessibilità a tale unità di offerta. 

Visto il Regolamento in materia di servizi sociali ed educativi e criteri di compartecipazione 
degli utenti al costo dei servizi Ambito territoriale sociale “Isola Bergamasca e Bassa Val San 
Martino”, approvato con DCC n.32 del 29/07/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, in 
particolare la scheda “Frequentazione unità di offerta semiresidenziali di natura sociosanitaria per 
persone anziane”. 

Per quanto sopra, propone: 
 di prevedere una compartecipazione economica per l’abbattimento della retta a favore dei 

cittadini residenti in Bonate Sopra iscritti/frequentanti un Centro Diurno Integrato (C.D.I.) per il 
periodo ottobre 2025 – giugno 2026; 

 di determinare il contributo comunale sul costo della retta giornaliera full-time sulla base delle 
fasce ISEE come da tabella seguente: 

Contributo Comunale Fasce Valore ISEE 

Residenti 
frequentanti CDI 

Ines Mangili 

Residenti frequentanti altri CDI 

A Da € 0,00 a € 10.000,00  € 13,70 Differenza tra € 30,00 e maggiore 
retta giornaliera pagata presso la 

struttura frequentata 
B Da € € 10.000,01 a € 

15.000,00  
€ 12,70 Differenza tra € 31,00 e maggiore 

retta giornaliera pagata presso la 
struttura frequentata 

C Da € 15.000,01 a € 23.000,00  € 11,70 Differenza tra € 32,00 e maggiore 
retta giornaliera pagata presso la 

struttura frequentata 
D Da € 23.000,01 a € 30.000,00  € 9,70 Differenza tra € 34,00 e maggiore 

retta giornaliera pagata presso la 
struttura frequentata 

E Oltre € 30.000,01 
 

nessun contributo nessun contributo 

 
 di stabilire quanto segue: 

- l’utente deve essere residente in Bonate Sopra nel periodo considerato: ottobre 2025 – 
giugno 2026; 

- l’utente deve essere cittadino italiano (o cittadino di uno Stato U.E., oppure qualora cittadino 
extracomunitario, essere in possesso del permesso di soggiorno CE per i soggiornanti di 
lungo periodo o di un permesso di soggiorno di durata non inferiore ad un anno);  



COMUNE DI BONATE SOPRA - DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE n.100 del 07-08-2025 

- il periodo di riferimento per l’assegnazione dei contributi in oggetto è ottobre 2025 – giugno 
2026; 

- il contributo comunale è riferito alla retta giornaliera full-time comprensiva di pasto, escluse le 
spese di trasporto e altri servizi aggiuntivi a pagamento (non sono previsti contributi per 
frequenza giornaliera part-time); 

- i contributi risultanti dalla tabella di cui sopra sono validi fino a successive determinazioni; 
- è richiesto un ISEE socio-sanitario; 
- è previsto il servizio di trasporto sul territorio di Bonate Sopra al costo di € 3,00 (andata e 

ritorno) da richiedere all’Ufficio Servizi Sociali; tale servizio è gratuito solo ed esclusivamente 
per gli utenti rientranti nella fascia “A” della tabella di cui sopra; 

- le domande verificate nella loro completezza e valutate ammissibili, saranno ammesse al 
contributo comunale a partire dal mese di ottobre 2025, in ordine alle seguenti priorità: 
 residenti frequentanti il C.D.I. sul territorio di Bonate Sopra secondo l’ordine cronologico 

di arrivo delle domande all’Ufficio Protocollo comunale; 
 residenti frequentanti un C.D.I. fuori dal territorio di Bonate Sopra. 
Le domande aventi i requisiti prescritti che alla scadenza dell’Avviso non accedono alla 
graduatoria saranno inserite in apposita Lista di attesa. 
Se alla scadenza dell’Avviso risultassero ancora dei posti disponibili, si procederà alla 
riapertura dello stesso; 

- l’assegnazione del contributo avverrà come segue: 
 residenti frequentanti il C.D.I. sul territorio di Bonate Sopra: la retta pagata alla struttura è 

già decurtata del contributo comunale. 
 residenti frequentanti un C.D.I. fuori dal territorio di Bonate Sopra: dovrà essere 

presentata mensilmente copia della ricevuta di pagamento della retta del mese 
precedente (retta full-time comprensiva di pasto con esclusione delle spese per trasporto 
ed altri servizi). 

LA GIUNTA COMUNALE 
Preso atto dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art.49 e smi del T.U.E.L., nonché dagli 

artt.5 e ss. del vigente Regolamento sui controlli interni, come in premessa riportati. 

UDITA la relazione del Sindaco. 

VISTI gli atti sopra richiamati. 

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n.267 e smi. 

VISTA la DCC n.71 del 19/12/2024 ad oggetto “Esame ed approvazione Documento Unico di 
Programmazione - DUP 2025/2027”. 

VISTA la DCC n.78 del 19/12/2024 ad oggetto “Approvazione bilancio di previsione 
2025/2027”. 

VISTA la DGC n.2 del 09/01/2025 ad oggetto “Esame ed approvazione Piano Esecutivo di 
Gestione 2025/2027 - parte economica”. 

VISTA la DGC n.40 del 27/03/2025 ad oggetto “Approvazione piano integrato di attività e 
organizzazione - PIAO 2025/2027 ai sensi dell’art.6 del D.L. n.80/2021”, con la quale, tra l’altro, è 
stato approvato il PTPCT. 

VISTA la DGC n.67 del 05/06/2025 ad oggetto “Modifica parziale PIAO 2025/2027 
limitatamente alla sezione Programma Fabbisogno del Personale 2025/2027 approvato con DGC 
n.40 del 27/03/2025”. 

VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi uffici approvato con 
DGC n.102 del 26/05/2011 e smi. 

RICHIAMATO il combinato-disposto degli artt.42 e 48 del T.U.E.L. in merito alla competenza 
dell’organo deliberante. 

Con voti unanimi espressi per alzata di mano, nessun astenuto, 

DELIBERA 
1. Di dare atto che le premesse si intendono qui integralmente riportate e trascritte. 



COMUNE DI BONATE SOPRA - DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE n.100 del 07-08-2025 

2. Di prevedere una compartecipazione economica per l’abbattimento della retta a favore dei 
cittadini residenti in Bonate Sopra iscritti/frequentanti un Centro Diurno Integrato (C.D.I.) per il 
periodo ottobre 2025 – giugno 2026. 

3. Di determinare il contributo comunale sul costo della retta giornaliera full-time sulla base delle 
fasce ISEE come da tabella seguente: 

Contributo Comunale Fasce Valore ISEE 

Residenti 
frequentanti CDI 

Ines Mangili 

Residenti frequentanti altri CDI 

A Da € 0,00 a € 10.000,00  € 13,70 Differenza tra € 30,00 e maggiore 
retta giornaliera pagata presso la 

struttura frequentata 
B Da € € 10.000,01 a € 

15.000,00  
€ 12,70 Differenza tra € 31,00 e maggiore 

retta giornaliera pagata presso la 
struttura frequentata 

C Da € 15.000,01 a € 23.000,00  € 11,70 Differenza tra € 32,00 e maggiore 
retta giornaliera pagata presso la 

struttura frequentata 
D Da € 23.000,01 a € 30.000,00  € 9,70 Differenza tra € 34,00 e maggiore 

retta giornaliera pagata presso la 
struttura frequentata 

E Oltre € 30.000,01 
 

nessun contributo nessun contributo 

 
4. Di stabilire quanto segue: 

- l’utente deve essere residente in Bonate Sopra nel periodo considerato: ottobre 2025 – 
giugno 2026; 

- l’utente deve essere cittadino italiano (o cittadino di uno Stato U.E., oppure qualora cittadino 
extracomunitario, essere in possesso del permesso di soggiorno CE per i soggiornanti di 
lungo periodo o di un permesso di soggiorno di durata non inferiore ad un anno);  

- il periodo di riferimento per l’assegnazione dei contributi in oggetto è ottobre 2025 – giugno 
2026; 

- il contributo comunale è riferito alla retta giornaliera full-time comprensiva di pasto, escluse le 
spese di trasporto e altri servizi aggiuntivi a pagamento (non sono previsti contributi per 
frequenza giornaliera part-time); 

- i contributi risultanti dalla tabella di cui sopra sono validi fino a successive determinazioni; 
- è richiesto un ISEE socio-sanitario; 
- è previsto il servizio di trasporto sul territorio di Bonate Sopra al costo di € 3,00 (andata e 

ritorno) da richiedere all’Ufficio Servizi Sociali; tale servizio è gratuito solo ed esclusivamente 
per gli utenti rientranti nella fascia “A” della tabella di cui sopra; 

- le domande verificate nella loro completezza e valutate ammissibili, saranno ammesse al 
contributo comunale a partire dal mese di ottobre 2025, in ordine alle seguenti priorità: 
 residenti frequentanti il C.D.I. sul territorio di Bonate Sopra secondo l’ordine cronologico 

di arrivo delle domande all’Ufficio Protocollo comunale; 
 residenti frequentanti un C.D.I. fuori dal territorio di Bonate Sopra. 
Le domande aventi i requisiti prescritti che alla scadenza dell’Avviso non accedono alla 
graduatoria saranno inserite in apposita Lista di attesa. 
Se alla scadenza dell’Avviso risultassero ancora dei posti disponibili, si procederà alla 
riapertura dello stesso; 

- l’assegnazione del contributo avverrà come segue: 
 residenti frequentanti il C.D.I. sul territorio di Bonate Sopra: la retta pagata alla struttura è 

già decurtata del contributo comunale. 
 residenti frequentanti un C.D.I. fuori dal territorio di Bonate Sopra: dovrà essere 

presentata mensilmente copia della ricevuta di pagamento della retta del mese 
precedente (retta full-time comprensiva di pasto con esclusione delle spese per trasporto 
ed altri servizi). 

5. Di approvare l’Avviso “Contributi per frequenza Centri Diurni Integrati (C.D.I.) periodo ottobre 
2025 – giugno 2026” allegato al presente atto. 



COMUNE DI BONATE SOPRA - DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE n.100 del 07-08-2025 

6. Di demandare al Responsabile dell’Area Scuola, Cultura e Sociale l’iter gestionale conseguente 
onde garantire l’erogazione dei contributi in oggetto. 

 

Successivamente: 
 data l’urgenza del presente provvedimento; 
 ad unanimità di voti, nessun astenuto, resi per alzata di mano; 

DELIBERA 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, a norma dell’art.134, comma 4, 
del T.U.E.L. 

 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
          Il Presidente 
        Rossi Matteo  

 
 

 Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Ruffini Elena 

 
 
 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs n. 82 del 07/03/2005 e norme collegate 


